Destaca que, ao procurar a requerida, foi confirmado o direito à indenização securitária em
virtude das sequelas deixadas pelo acidente, porém, no seu entender, o pagamento foi
realizado em valor inferior ao que deveria ter recebido, já que recebeu apenas a quantia de R$
2.362,50 (dois mil trezentos e sessenta e dois reais e cinquenta centavos), no entanto, por ter
sido constatada a perda parcial permanente do membro inferior, entende que o valor total a
receber seria a quantia de R$ 7.087,50 (sete mil e oitenta e sete reais e cinquenta centavos).

Assim sendo, requereu a condenação da requerida ao pagamento da complementação da
indenização paga em valor inferior ao devido, apurado no importe de R$ 4.725,00 (quatro mil,
setecentos e vinte e cinco reais).

Com a inicial, juntou procuração e documentos de fls. 10/39.

Regularmente citada, a requerida apresentou contestação, de fls. 69/75, no mérito, infirmou a
pretensão autoral ao aduzir que o valor pago ao autor, a título de indenização pelas sequelas

[...]

ocorrido no dia 22/09/2017, na Avenida Oceânica, consoante comprovado pelo Boletim de
Ocorrência de fls. 19/20 e demais documentos juntados aos autos, inclusive laudo do IML de
fls. 15/17, bem como é incontroverso nos autos o fato de já ter ocorrido o pagamento
administrativo da indenização securitária, no importe de R$ 2.362,50 (dois mil trezentos e
sessenta e dois reais e cinquenta centavos), conforme fls. 39.

Acontece que, no tocante ao valor respectivo da indenização a ser paga ao segurado, enquanto
matéria controvertido dos autos, destaco que o art. 3º da Lei nº 6.194/1974 estabeleceu as
hipóteses e graduações em que caberão o pagamento da indenização pelos danos pessoais

[...]

pela Lei nº 11.945, de 2009).(Produção de efeitos).

a) (revogada);               (Redação dada pela Lei nº 11.482, de 2007)

b) (revogada);             (Redação dada pela Lei nº 11.482, de 2007)

c) (revogada);            (Redação dada pela Lei nº 11.482, de 2007)

I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte;              (Incluído
pela Lei nº 11.482, de 2007)

II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de invalidez
 permanente; e                (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007)

III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à vítima - no
caso de despesas de assistência médica e suplementares devidamente
comprovadas.     

§ 1o  No caso da cobertura de que trata o inciso II do caputdeste artigo, deverão
ser enquadradas na tabela anexa a esta Lei as lesões diretamente decorrentes de

[...]

25% (vinte e cinco por cento) para as de leve repercussão, adotando-se ainda o
percentual de 10% (dez por cento), nos casos de sequelas residuais.              
(Incluído pela Lei nº 11.945, de 2009).(Produção de efeitos).

§ 2o  Assegura-se à vítima o reembolso, no valor de até R$ 2.700,00 (dois mil e
 setecentos reais), previsto no inciso III do caputdeste artigo, de despesas

médico-hospitalares, desde que devidamente comprovadas, efetuadas pela rede
credenciada junto ao Sistema Único de Saúde, quando em caráter privado, vedada

a cessão de direitos.           (Incluído pela Lei nº 11.945, de 2009).(Produção de

[...]

determinada pela lei n. 11.945/09, aplicável ao caso em comento, em caso de perda

anatômica/funcional permanente de um dos membros superiores com repercussão de 70%
(setenta por cento), o valor da indenização deve corresponder a 100% (cem por cento) de R$
13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), que é o valor máximo da cobertura.

Em seguida, adstrito à inteligência do dispositivo supracitado, proceder-se-á à redução
proporcional da indenização, que corresponderá a: 75% (setenta e cinco por cento) para as
perdas de repercussão intensa, 50% (cinquenta por cento) para as de média repercussão, 25%